
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «  28  »  декабря 2024 года                                                                                               № 1200
              г. Петухово                                  

О внесении изменений  в постановление Администрации Петуховского
муниципального округа Курганской области от 28 января 2022 г. № 82  «Гармонизация

межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений
экстремизма в Петуховском муниципальном округе Курганской области на 2022 - 2024

годы»

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   со статьей
179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  постановлением  Администрации
Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области  от  10.01.2022  года  № 1  «О
муниципальных  программах  Петуховского  муниципального  округа»  Администрация
Петуховского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения  в приложение к постановлению Администрации Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области  от  28  января  2022  г.  № 82  «Гармонизация
межэтнических  и  межконфессиональных  отношений  и  профилактики  проявлений
экстремизма в Петуховском муниципальном округе Курганской области на 2022 - 2024 годы»
и изложить его в новой редакции согласно приложению  к настоящему постановлению.

2.  Финансовому управлению  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области осуществлять финансирование муниципальной программы в пределах
средств,  предусмотренных  бюджетом  Петуховского  муниципального  округа  Курганской
области на очередной финансовый год. 

3.  Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации  Петуховского
муниципального  округа  от  29 декабря 2023  года  №  1024  «О  внесении  изменений  в
постановление Администрации Петуховского муниципального округа Курганской области от
28 января 2022 г. № 82 «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений
и профилактики проявлений экстремизма в Петуховском муниципальном округе Курганской
области на 2022 - 2024 годы»

4.Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
5.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального

опубликования.
6.Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого

заместителя Главы Петуховского муниципального округа Курганской области по социальной
политике.

Глава Петуховского муниципального округа  
Курганской области                                                                                                        А.В.Волков



Приложение к постановлению
Администрации Петуховского муниципального округа 
Курганской области от «  28  »  декабря   2024 года 
№1200 «О внесении изменений и дополнений в 
постановление Администрации Петуховского 
муниципального округа Курганской области от 28 января
2022 г. № 82 «Гармонизация межэтнических и 
межконфессиональных отношений и профилактики 
проявлений экстремизма в Петуховском муниципальном 
округе Курганской области на 2022-2024годы»

Приложение к постановлению
Администрации Петуховского муниципального округа 
Курганской области от “ 28 ” января  2022года №82  «Об
утверждении программы Петуховского муниципального 
округа Курганской области «Гармонизация 
межэтнических и межконфессиональных отношений и 
профилактики проявлений экстремизма в Петуховском 
муниципальном округе Курганской области на 2022-
2024годы»

Муниципальная программа
“Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений

и профилактики проявлений экстремизма в Петуховском
муниципальном округе Курганской области на 2022 - 2024 годы”



Паспорт 
Муниципальной программы “Гармонизация межэтнических и межконфессиональных
отношений и профилактики проявлений экстремизма в Петуховском муниципальном

округе Курганской области на 2022 - 2024 годы”

Наименование Муниципальная  программа  “Гармонизация  межэтнических  и
межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма
в  Петуховском  муниципальном  округе  Курганской  области  на  2022-
2024годы”

Разработчик Администрация Петуховского муниципального округа Курганской области
Заказчик Администрация Петуховского муниципального округа Курганской области
Исполнитель Администрация Петуховского муниципального округа Курганской области
Соисполнители -Управление образования Администрации муниципального округа, 

-МБУ  «Центр  культуры  Петуховского  муниципального  округа  Курганской
области» (по согласованию),  
-Национальные общественные объединения (по согласованию),
-ПТМЭСХ  -  филиал  ФГБОУ  ВО  "Курганский  Государственный
Университет"(по согласованию), 
-МО МВД России«Петуховский» (по согласованию). 

Цель Реализация  политики  в  области  профилактики  проявлений  экстремизма,
совершенствование    системы    профилактических    мер
антиэкстремистской  направленности,  укрепление  межнационального  и
межрелигиозного  согласия,  достижение  взаимопонимания  и  взаимного
уважения в вопросах этноконфессионального сотрудничества.

Задачи -Поддержка  всех  национальных  культур  народов,  проживающих  на
территории  округа,  и  традиционных  для  Курганской  области  конфессий,
реализация  системы  мер,  стимулирующих  толерантное  поведение,
противодействие экстремизму во всех его проявлениях; 
-Правовое  воспитание  населения,  проводимое  в  целях  разъяснения
антиобщественной  направленности  идеологии  и  практики  экстремизма,
формирования установок неприятия эстремизма и ксенофобии;
-Укрепление  межэтнической  и  межконфессиональной  толерантности  и
профилактика проявлений экстремизма в молодежной среде; -Привлечение
граждан,  общественных  объединений,  а  также  средств  массовой
информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности
по профилактике проявлений экстремизма.

Целевые 
индикаторы

-Количество  мероприятий,  направленных на гармонизацию межэтнических
отношений, ед., и количество их участников, чел.;

-Количество  межведомственных  мероприятий  (акции,  операции,  круглые
столы,  встречи)  по профилактике  проявлений экстремизма в молодежной
среде, ед., количество их участников, чел.;

-Количество публикаций в средствах массовой информации муниципального
образования  Петуховского  муниципального  округа,  направленных  на
формирование  этнокультурной  компетентности  граждан  и  пропаганду
ценностей дружественных межэтнических отношений, ед.

Финансовое 
обеспечение

Общий объем финансирования Программы за счет средств  бюджета 
Петуховского муниципального округа Курганской области составляет 10 
тыс.руб* в том числе:
2022год- 0 тыс. рублей;
2023год- 0 тыс.рублей;
2024год- 0 тыс.рублей.

Сроки 
реализации

2022-2024годы

Ожидаемые  -Обеспечение  сохранения  и  развития  национальных  культур  народов,



результаты проживающих на территории Петуховского муниципального округа;

-Сохранение и развитие позитивного опыта межэтнического взаимодействия
среди населения Петуховского муниципального округа;

-Воспитание у молодежи позитивных ценностей и установок на уважение,
понимание и принятие национальных культур;

-Усиление роли средств массовой информации в процессе пропаганды идей
толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

* Объем финансирования носит прогнозный характер

I. Содержание проблемы и необходимость ее решения

Программа  гармонизации  межэтнических  и  межконфессиональных  отношений  и
профилактики  проявлений экстремизма в Петуховском муниципальном округе  Курганской
области на 2022-2024  годы (далее - программа) направлена на укрепление в Петуховском
муниципальном   округе  Курганской  области  толерантной  среды  на  основе  ценностей
многонационального  российского  общества,  традиционных  для  России  религий,
поддержание политического, межэтнического и межконфессионального мира и согласия.

Петуховский  муниципальный  округ  Курганской  области  является  полиэтническим
муниципальным образованием. По состоянию на 1 января 2021 года на территории района
проживает  16349 человек.

Основную часть населения района составляют русские - 92% от общей численности
населения. Казахи составляют -  3,2%, украинцы - 0,7%, татары - 0,6%, белорусы - 0,4%,
немцы — 0,4%, цыгане - — 0, 16%, азербайджанцы — 0, 1 4%,

В  целях  сохранения  и  развития  национальных  культур  и  родных  языков  на
территории  округа  создана  и  действует  1  национально-культурная  общественная
организация.  Петуховский  муниципальный  округ  Курганской  области  является
многоконфессиональным.

Этноконфессиональная обстановка в округе стабильная, без серьезных противоречий
и  конфликтов.  Этому  способствует  конструктивное  взаимодействие  органов  местного
самоуправления с институтами гражданского общества по вопросам социальной политики и
духовно - нравственного воспитания.

Вместе  с  тем,  имеются  отдельные  случаи  проявления  бытового  национализма,
ксенофобии, а также латентные формы этноконфессионального экстремизма.

В  образовательных  учреждениях  округа  проводится  работа  по  формированию  у
детей и молодежи установок на позитивное восприятие этнического и конфессионального
многообразия, интереса к другим культурам, уважение присущих им ценностей, традиций,
своеобразия образа жизни. Существующие образовательные программы и система работы
с обучающимися направлены на воспитание толерантного сознания и поведения, неприятие
межрелигиозной  вражды,  крайних  проявлений  национализма,  а  также  шовинизма  и
экстремизма.

Вместе с тем, система образования не полностью реализует меры по формированию
у дошкольников, школьников и студентов основы толерантного мировоззрения.

В  печатных  средствах  массовой  информации  округа  публикуются  материалы  по
недопущению проявлений экстремизма,  разжигания  расовой  и  религиозной  вражды.  Для
установления  фактов  публикаций  информации  экстремистского  содержания  выборочно
проводится мониторинг средств массовой информации и информационных ресурсов сети
«Интернет».  Этих  мер  не  достаточно.  Необходимо  создать  единое  информационное
пространство  для  пропаганды  мира  и  согласия  в  межнациональных  и
межконфессиональных  отношениях.  Недостаточно  используется  потенциал  средств
массовой  информации  для  содействия  свободному  и  открытому  диалогу,  обсуждения
имеющихся  проблем,  преодоления  индифферентности  по  отношению  к  группам  и
идеологиям, проповедующим нетерпимость.

В  целях  нейтрализации  вышеназванных  негативных  проявлений  необходимо



эффективное  взаимодействие  органов  местного  самоуправления,  правоохранительных  и
контролирующих органов,  общественных объединений,  средств массовой информации по
вопросам  противодействия  и  профилактики  проявлений  экстремизма,  гармонизации
межэтнических  и  межконфессиональных  отношений,  укрепления  толерантности  в
Петуховском муниципальном округе Курганской области.

Программа  призвана  укрепить  основы  долгосрочного  процесса  формирования
толерантного  сознания  и  поведения  жителей  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области.

Раздел II. Цель и задачи программы

Цель   программы    -    реализация    политики    в    области    профилактики
проявлений  экстремизма,    совершенствование    системы    профилактических    мер
антиэкстремистской  направленности,  укрепление  межнационального  и  межрелигиозного
согласия,  достижение  взаимопонимания  и  взаимного  уважения  в  вопросах
этноконфессионального сотрудничества. 
Задачи программы:
-     поддержка всех национальных культур народов, проживающих на территории округа, и
традиционных  для  Курганской  области  конфессий,  реализация  системы  мер,
стимулирующих   толерантное   поведение,   противодействие   экстремизму   во   всех   его
проявлениях;
-     реализация прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств,
обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов;
-     правовое        воспитание        населения,    проводимое    в    целях    разъяснения
антиобщественной    направленности    идеологии    и    практики    экстремизма,
формирования установок неприятия проявлениям экстремизма и ксенофобии;
-     укрепление     межэтнической     и     межконфессиональной     толерантности     и
профилактика проявлений экстремизма в молодежной среде;
-   привлечение  граждан,  общественных  объединений,  а  также  средств  массовой
информации  для  обеспечения  максимальной  эффективности  деятельности  по
профилактике проявлений экстремизма.

                         Раздел III. Система целевых индикаторов                              

Количество мероприятий, направленных на гармонизацию межэтнических отношений,
количество их участников.

Количество  межведомственных  мероприятий  (акции,  операции,  круглые  столы,
встречи)  по  профилактике  проявлений  экстремизма  в  молодежной среде,  количество  их
участников.

Количество  публикаций  в  средствах  массовой  информации  муниципального
образования  Петуховского  округа  Курганской  области,  направленных  на  формирование
этнокультурной  компетентности  граждан  и  пропаганду  ценностей  дружественных
межэтнических отношений.

Раздел IV. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы рассчитан на 2022-2024 годы.

Раздел V. Технико - экономическое обоснование Программы

Финансирование   мероприятий   Программы   планируется   осуществить   за   счет
средств бюджета Петуховского муниципального округа (далее - бюджет округа).

Общий  объем  финансирования  Программы  за  счет  средств   бюджета  округа
составляет  0 тыс. руб.*, который носит прогнозный характер: тыс.руб.



ВСЕГО 2022г. 2023г. 2024г.
ВСЕГО по Программе (бюджет округа) 5 0 0 5

№
п.п.

Направление финансирования Всего 2022г. 2023г. 2024г.
 Бюджет
округа

 Бюджет
округа

 Бюджет
округа

 Бюджет
округа

1 Организационные мероприятия 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Поддержка         деятельности 
национальных общественных 
объединений и традиционных 
религий по    сохранению         
культур народов,    проживающих    
на территории         Петуховского 
муниципального округа  Курганской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00

3 Укрепление взаимоуважительных 
отношений и
профилактика экстремизма в 
молодежной среде, вовлечение      
молодежи       в общественно 
-значимую деятельность

0,00 0,00 0,00 0,00

4 Информационно-пропагандистское 
сопровождение мероприятий по 
профилактике и противодействию 
экстремизму

0,00 0,00 0,00 0,00

5 Воспитание культуры толерантности
в системе образования

0,00 0,00 0,00 0,00

6 Международное и межрегиональное
сотрудничество

0,00 0,00 0,00 0,00

7 Обеспечение  социально-культурной
адаптации и интеграции мигрантов

0,00 0,00 0,00 0,00

8 Мониторинг хода реализации 
программы, проведение 
социологических опросов

0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение к постановлению
Администрации Петуховского муниципального 
округа Курганской области 
от  «  28  »  декабря 2024 года № 1200 
«О внесении изменений и дополнений в
 постановление Администрации Петуховского 
муниципального округа Курганской области от 
28 января 2022 г. № 82 «Гармонизация 
межэтнических и межконфессиональных 
отношений и профилактики проявлений 
экстремизма в Петуховском муниципальном округе
Курганской области на 2022-2024годы»

Приложение 1 к муниципальной программе 
«Гармонизация межэтнических и             
 межконфессиональных отношений и 
профилактика экстремизма в 
 Петуховском муниципальном округе Курганской 
области на 2022-2024годы

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ
муниципальной программы “Гармонизации межэтнических и

межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в
Петуховском муниципальном округе Курганской области на 2022 - 2024 годы”

Раздел I. Организационные мероприятия

№ Наименование
мероприятий

Исполнители Сроки
исполнения

Источник
финансиро

вания

Ресурсное обеспечение
(руб.)

Всего 2022
год

2023
год

2024
год

1 Проведение 
заседаний рабочей 
группы по 
вопросам 
противодействия 
экстремизму и его 
профилактики в 
Петуховском 
муниципальном 
округе Курганской 
области

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа,

МО МВД 
России 
«Петуховский»
(по 
согласованию)

Ежекварта
льно

За счет
основной

деятельнос
ти

- - - -

2 Организация 
проведения с 
молодежью и 
студенческими 
организациями 
«круглых столов», 
брифингов, 
семинаров с целью
разъяснения 
антиобщественной 
направленности 
идеологии и 
практики 

Управление 
образования 
Администраци
и Петуховского
муниципальног
о округа, 

ПТМЭСХ - 
филиал 
ФГБОУ ВО 
"КГУ" (по 
согласованию),

2022-2024
годы

I квартал

Без
финансиро

вания

- - - -



экстремизма, 
формирования 
установок 
неприятия 
проявления 
экстремизма, 
ксенофобии, 
недопущения 
проникновения 
экстремистских 
настроений в 
молодежную среду 
с привлечением 
специалистов МО 
МВД России 
«Петуховский», 
представителей 
национальных 
общественных и 
религиозных 
организаций, 
представителей 
средств массовой 
информации

МО МВД 
России 
«Петуховский»
(по 
согласованию),

МБУ «Центр 
культуры 
Петуховского 
муниципальног
о округа 
Курганской 
области»

3 Организация 
проведения 
индивидуально-
профилактической 
работы среди 
несовершеннолетн
их. состоящих на 
профилактическом 
учете в 
подразделении по 
делам 
несовершеннолетн
их МО МВД 
«Петуховский» в 
целях 
предупреждения 
правонарушений 
экстремистской 
направленности

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа, 

МО МВД 
России 
«Петуховский»
(по 
согласованию)

По
отдельному

плану,
2022-2024

годы

Без
финансиро

вания

- - - -

4 Организация 
индивидуальных 
собеседований 
членов рабочей 
группы по 
вопросам 
противодействия 
экстремизму и его 
профилактики в 
Петуховском 
муниципальном 
округе с 
руководителями 
национальных 

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа, 

МО МВД 
России 
«Петуховский»
(по 
согласованию)

Ежеквартал
ьно

За счет
основной

деятельнос
ти

- - - -



общественных 
организаций, 
религиозных 
организаций по 
совершенствовани
ю механизма 
взаимодействия по 
реализации мер 
профилактики 
проявлений 
экстремизма
Итого по разделу: - - - -

Раздел II. Поддержка деятельности национальных общественных объединений и
традиционных религий по сохранению культур народов, проживающих на территории

Петуховского муниципального округа Курганской области

№ Наименование
мероприятий

Исполнители Сроки Источник
финансиров

ания

Ресурсное обеспечение
(руб.)

Всего 2022
год

2023
год

2024
год

5 Подготовка  и
проведение
фестивалей
национальных
культур
народов,
проживающих  в
Петуховском
муниципальном
округе.
Фестиваль
национальных
кухонь  в  рамках
региональной
ярмарки 

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа

МБУ «Центр 
культуры 
Петуховского 
муниципальног
о округа 
Курганской 
области»

2022-2024
годы
Июль

 Без
финансиров

ания

0,00 0,00 0,00 0,00

6 Проведение 
совместных 
мероприятий 
Администрации 
муниципального 
округа ,  
христианских,        
мусульманских 
организаций:
- «Веселись, 
честной народ — 
Масленица идет»;
- «Пасхальный 
перезвон»;
- «Как на Троицу 
Святую веселись, 
честной народ»;
- «Звон 
очищающей 
души» (фестиваль

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа,  

Богоявленский
храм  города
Петухово  (по
согласованию),

Национально-
культурная 
автономия 
казахов 
Петуховского 
муниципальног
о округа(по 
согласованию),

МБУ «Центр 

2022-2024
годы

Март-июль

Без
финансиров

ания

0,00 0,00 0,00 0,00



у храма 
Вознесения 
Господня, с. 
Большое 
Каменное).

культуры 
Петуховского 
муниципальног
о округа 
Курганской 
области»

7 Проведение 
мероприятий, 
посвященных         
государственным 
и официально 
установленным 
праздникам 
России:
- «День России»;
- «День 
Государственного 
флага Российской 
Федерации»;
- «День народного 
единства».

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа, 

Национально-
культурная 
автономия 
казахов 
Петуховского 
муниципальног
о округа (по 
согласованию),

МБУ «Центр 
культуры 
Петуховского 
муниципальног
о округа 
Курганской 
области»

2022-2024
годы

Июнь;
август;
ноябрь

 Без
финансиров

ания

0,00 0,00 0,00 0,00

8 Фестиваль 
традиционных 
народных игр 
«Наше наследие»

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа

МБУ  «Центр
культуры
Петуховского
муниципальног
о  округа
Курганской
области»

Управление 
образования 
Администраци
и Петуховского
муниципальног
о округа

2020-2022
годы

Август

Без
финансиров

ания

0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по разделу: 0,00 0,00 0,00 0,00

Раздел III. Укрепление взаимоуважительных отношений и профилактика
 экстремизма в молодежной среде, вовлечение молодежи в

 общественно-значимую деятельность

№ Наименование
мероприятий

Исполнители Сроки Источник
финансиров

ания

Ресурсное обеспечение
(руб.)

Всего 2022
год

2023
год

2024
год



9 Осуществление
во
взаимодействии
Администрации
Петуховского
муниципального
округа  со
средствами
массовой
информации
мероприятий  по
пресечению
фактов
распространения
материалов
экстремистского
содержания,
повышению
уровня
толерантности  в
обществе  и
снижению
проявления
ксенофобии,  в
том  числе  в
молодежной
среде

Администрация
Петуховского
муниципальног
о округа, 

МО  МВД
России
«Петуховский» 
(по
согласованию)

2022-2024
годы

Ежекварта
льно

За счет
основной

деятельност
и

- - - -

10 Проведение 
профилактически
х мероприятий в 
образовательных 
организациях , 
направленных на 
недопущение 
распространение 
экстремистской 
идеологии  среди 
молодежи, на 
формирование 
установок 
неприятия 
проявлений 
религиозного 
фанатизма, 
национальной и 
расовой 
нетерпимости с 
учетом 
положений Указа 
Президента 
Российской 
Федерации от 
2июля2021года 
№ 400«О 
стратегии 
национальной 
безопасности 

МО  МВД
России
«Петуховский»
(по
согласованию), 

Управление 
образования 
Администрации
Петуховского 
муниципальног
о округа

2022-2024
годы

II квартал

За счет
основной

деятельност
и

- - - -



Российской 
Федерации»

11 Проведение
гуманитарных
акций «Молодежь
против насилия и
ксенофобии»

Управление 
образования 
Администрации
Петуховского 
муниципальног
о округа

2022-2024
годы

Сентябрь

За счет
основной

деятельност
и

- - - -

12 Организация 
встреч 
обучающихся и 
студентов 
образовательных 
организаций со 
специалистами  
правоохранитель
ных органов с 
целью 
проведения 
разъяснительной 
работы об 
административно
й и уголовной 
ответственности 
за совершение 
правонарушений 
экстремистской 
направленности

МО  МВД
России
«Петуховский»
(по
согласованию), 

Управление 
образования 
Администрации
Петуховского 
муниципальног
о округа

ПТМЭСХ  -
филиал ФГБОУ
ВО  "КГУ"(  по
согласованию)

2022-2024
годы

III квартал

За счет
основной

деятельност
и

- - - -

13 Размещение в 
средствах 
массовой 
информации 
информационно-
пропагандистских
материалов по 
антитеррористич
еской тематике с 
целью 
предупреждения 
и пресечения 
экстремистских 
проявлений

Администрация
Петуховского
муниципальног
о округа

2022-2024
годы

Ежеквартал
ьно

За счет
основной

деятельност
и

- - - -

14 Создание
эффективно
действующей
системы
сопровождения
профессионально
го
самоопределения
обучающихся  с
учетом
личностных
особенностей,
ценностей,
интересов  и
общественных

Управление 
образования 
Администрации
Петуховского 
муниципальног
о округа

ПТМЭСХ  -
филиал ФГБОУ
ВО  "КГУ"  (по
согласованию)

2022-2024
годы

IV квартал

За счет
основной

деятельност
и

- - - -



потребностей,
запросов  рынка
труда.  в  том
числе  через
реализацию
регионального
межведомственн
ого  проекта
«Профессиональ
ный  технопарк
«Зауральский
навигатор»

15 Мероприятия  по
гражданско-
патриотическому
воспитанию
молодежи:
- уроки Мужества,
посвященные
дням  воинской
славы России;
-  мероприятия,
посвященные
Победев  ВОВ-
операция
«Память»
(приведение  в
порядок
памятников  и
обелисков,  мест
воинских
захоронений);
-  окружные
соревнования  по
военному
многоборью  на
приз М. Минаева;
-  военно-
патриотические
игры  «Зарница»,
“Зарничка»;
-   участие  в
патриотической
акции«Георгиевск
ая  лента»,«Зажги
свечу».

Администрация
Петуховского
муниципальног
о округа,

МБУ «Центр 
культуры 
Петуховского 
муниципальног
о округа 
Курганской 
области»

2022-2024
годы

В течении
года

 Без
финансиров

ания

0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по разделу: 0,00 0,00 0,00 0,00

Раздел IV. Информационно - пропагандистское сопровождение 
мероприятий по профилактике и противодействию экстремизму

№ Наименование
мероприятий

Исполнители Сроки Источник
финансиров

ания

Ресурсное обеспечение
(руб.)

Всего 2022
год

2023
год

2024
год

16 Организовать
выступления,

Администраци
я Петуховского

2022-2024
годы

За счет
основной

- - - -



публикации  о
профилактике
проявлений
экстремизма  в
газете  «Заря»,  в
информационно-
телекоммуникаци
онной  сети
«Интернет»

муниципальног
о округа,

МО МВД 
России 
«Петуховский»
(по 
согласованию)

Ежеквартал
ьно

деятельност
и

17 Изготовление  и
размещение
антиэкстремистск
их   листовок  и
буклетов
направленные  на
усиление
бдительности
населения,
проживающего на
территории
округа

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа, 

МО  МВД
России
«Петуховский»
(по
согласованию),

МБУ «Центр 
культуры 
Петуховского 
муниципальног
о округа 
Курганской 
области»

2022-2024
годы

Ежеквартал
ьно

Без
финансиров

ания

0,00 0,00 0,00 0,00

18 Организация 
мониторинга в
муниципальных
образовательных
учреждениях
сайтов  в
информационно-
телекоммуникаци
онной  сети
«Интернет»на
наличие
материалов
экстремистского
характера

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа,

МО  МВД
России
«Петуховский»
(по
согласованию)

2022-2024
годы

Ежеквартал
ьно

За счет
основной

деятельност
и

- - - -

19 Организация
аналитического
мониторинга
публикаций  и
выступлений  в
средствах
массовой
информации  по
проблемам
этноконфессиона
льных отношений

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа,

МО  МВД
России
«Петуховский»
(по
согласованию)

2022-2024
годы

Постоянно

За счет
основной

деятельност
и

- - - -

20 Освещение
мероприятий,
приуроченных  к
основным
национальным  и

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа

2022-2024
годы

Постоянно

За счет
основной

деятельност
и

- - - -



религиозным
праздникам,
памятным  датам,
с участием Главы
Петуховского
муниципального
округа  на
официальном
сайте
Администрации
Петуховского
муниципального
округа  в
информационно-
телекоммуникаци
онной  сети
«Интернет»

Итого по разделу: 0,00 0,00 0,00 0,00

Раздел V. Воспитание культуры толерантности в системе образования

№ Наименование
мероприятий

Исполнители Сроки Источник
финансиро

вания

Ресурсное обеспечение
(руб.)

Всего 2022
год

2023
год

2024
год

21 Участие
муниципальных
образовательных
организаций
округа  в
областных
программах  по
воспитанию
толерантности,
поддерживаемых
комплектом
учебно-
методических
материалов.

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа, 

Управление 
образования 
Администраци
и Петуховского
муниципальног
о округа

2022-2024
годы
По

отдельному
плану

За счет
основной

деятельнос
ти

- - - -

22 Участие
педагогических
работников  в
курсах
повышения
квалификации  по
вопросам
духовно-
нравственного
воспитания  детей
и молодежи.

Управление 
образования 
Администраци
и Петуховского
муниципальног
о округа

2022-2024
годы
По

отдельному
плану

За счет
основной

деятельнос
ти

- - - -

23 Проведение
флеш-моба,
посвященного
Международному
дню
толерантности

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа,
 
Управление 
образования 

2022-2024
годы

ноябрь

За счет
основной

деятельнос
ти

- - - -



Администраци
и Петуховского
муниципальног
о округа

24 Участие  в
распространении
практических
образовательных
рекомендаций
для  работников
дошкольных
учреждений,
педагогов
общеобразовател
ьных  учреждений
округа  и
родителей  по
формированию  у
детей
толерантных
этнокультурных
установок,
воспитанию
культуры  мира  и
согласия

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа, 

Управление 
образования 
Администраци
и Петуховского
муниципальног
о округа

2022-2024
годы
По

отдельному
плану

За счет
основной

деятельнос
ти

- - - -

25 Проведение
часов  общения
«Учимся
разрешать
конфликты»,
«Невербальное
общение»,  «Мы
разные  и  это
здорово»

Управление
образования
Администраци
и Петуховского
муниципальног
о округа,

МБУ  «Центр
культуры
Петуховского
муниципальног
о  округа
Курганской
области»

2022-2024
годы

Сентябрь-
май

За счет
основной

деятельнос
ти

- - - -

Итого по разделу: - - - -

Раздел VI. Международное и межрегиональное сотрудничество

№ Наименование
мероприятий

Исполнители Сроки Источник
финансиро

вания

Ресурсное обеспечение
(руб.)

Всего 2022
год

2023
год

2024
год

26 Оказание 
содействия 
общественным 
организациям 
округа в 
деятельности, 
направленной на 
привлечение 
широких слоев 
общественности 

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа,

МБУ «Центр 
культуры 
Петуховского 
муниципальног
о округа 

2022-2024
годы

Постоянно

За счет
основной

деятельнос
ти

- - - -



к участию в 
мероприятиях, 
посвященных 
изучению 
истории, 
культуры и 
национальных 
традиций 
зарубежных 
стран

Курганской 
области»

27 Организация
спортивных
соревнований  по
греко  -  римской
борьбе,
взаимных
визитов
делегаций
Петуховского
муниципального
округа
Курганской
области  в
Республику
Казахстан  и
Республики
Казахстан  в
Петуховский
муниципальный
округ  Курганской
области  для
участия  в
соревнованиях

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа, 

Управление 
образования 
Администраци
и Петуховского
муниципальног
о округа,

МБУ «Центр 
культуры 
Петуховского 
муниципальног
о округа 
Курганской 
области»

2022-2024
годы

I квартал

За счет
основной

деятельнос
ти

- - - -

Итого по разделу: - - - -

Раздел VII. Обеспечение социально-культурной адаптации и интеграции мигрантов

№ Наименование
мероприятий

Исполнители Сроки Источник
финансиро

вания

Ресурсное обеспечение (руб.)
Всего 2022

год
2023
год

2024
год

28 Проведение
профилактичес
ких
мероприятий,
бесед  о
предпосылках  к
возникновению
конфликтных
ситуаций  на
межнациональн
ой  и
межконфессион
альной почве, а
также  о
требованиях

МО  МВД
России
«Петуховский»
(по
согласованию)

МБУ «Центр 
культуры 
Петуховского 
муниципальног
о округа 
Курганской 
области»

2022-2024
годы

В течении
года

За счет
основной

деятельнос
ти

- - - -



российского
миграционного
законодательст
ва  и
ответственност
и  за  его
нарушение

29 Проведение
методических
мероприятий,
акций,
тематических
встреч,
направленных
на
профилактику
экстремизма  в
миграционной
среде

МО  МВД
России
«Петуховский»
(по
согласованию)

МБУ «Центр 
культуры 
Петуховского 
муниципальног
о округа 
Курганской 
области»

2022-2024
годы

В течении
года

За счет
основной

деятельнос
ти

- - - -

Итого по разделу: - - - -

Раздел VIII. Мониторинг хода реализации программы, проведение социологических
опросов

№ Наименование
мероприятий

Исполнители Сроки Источник
финансиро

вания

Ресурсное обеспечение (руб.)
Всего 2022

год
2023
год

2024
год

30 Осуществление
мониторинга
хода  реализации
Программы.
Подведение
промежуточных
итогов  на
заседании
рабочей  группы
по  вопросам
противодействия
экстремизму  и
его
профилактики  в
Петуховском
муниципальном
округе
Курганской
области.

Администраци
я Петуховского
муниципальног
о округа

2022-2024
годы

В течении
года

За счет
основной

деятельнос
ти

- - - -

Итого по разделу: - - - -
Итого по программе: 0,00 0,00 0,00 0,00

* Объем финансирования программы носит прогнозный характер и подлежит корректировке
в соответствии с параметрами,  предусмотренными в районном бюджете.



Приложение к постановлению
Администрации Петуховского муниципального 
округа Курганской области от
 «  28  »  декабря   2024 года № 1200
«О внесении изменений и дополнений в
 постановление Администрации Петуховского 
муниципального округа Курганской области от 
28 января 2022 г. № 82 «Гармонизация 
межэтнических и межконфессиональных 
отношений и профилактики проявлений 
экстремизма в Петуховском муниципальном округе
Курганской области на 2022-2024годы»

Приложение 2 к муниципальной программе 
«Гармонизация межэтнических и             
 межконфессиональных отношений и 
профилактика экстремизма в Петуховском 
муниципальном округе Курганской области на 
2022-2024годы»

                                                                            
Целевые индикаторы

муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и             
 межконфессиональных отношений и профилактика экстремизма в 

 Петуховском муниципальном округе Курганской области на 2022-2024годы»

№
п/п

Наименование целевого индикатора 2022 год 2023 год 2024 год

 1.1. Целевой показатель 1
Количество мероприятий, направленных
на  гармонизацию  межэтнических
отношений,  ед.,  и  количество  их
участников, чел.

20/1000 25/1500 30/2000

1.2. Целевой показатель 2
Количество  межведомственных
мероприятий (акции, операции, круглые
столы,  встречи)  по  профилактике
проявлений экстремизма в молодежной
среде,  ед.,  количество  их  участников,
чел.

20/1000 25/1500 30/2000

1.3. Целевой показатель 3
Количество  публикаций  в  средствах
массовой  информации  муниципального
образования  Петуховского
муниципального  округа,  направленных
на  формирование  этнокультурной
компетентности  граждан  и  пропаганду
ценностей  дружественных
межэтнических отношений, ед.

2 3 4


